
Abendschule 
Betriebsleiterin plus

Weiterführende Fachschule 
für Erwachsene

Agrarbildungszentrum Lambach
Ländliches Betriebs- und Haushaltsmanagement
Pferdewirtschaft
Landwirtschaft

An der Traun 1, A-4650 Lambach

Tel.:   +43 (0) 7245 / 20660

Fax:    +43 (0) 732 / 77 20 - 258 649

E-Mail:   lwbfs-lambach.post@ooe.gv.at

www.abzlambach.at
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Stundentafel
Betriebsleiterinplus

*	 10 UE allgemeine Tierhaltung
	 50 UE spezielle Tierhaltung
	 (Teilung Schweinehalter / Rinderhalter)

** 	 28 UE allgemeiner Pflanzenbau
	 18 UE spezieller Pflanzenbau
	 (Teilung Acker / Grünland)

***	Praktischer Unterricht findet in Gruppen statt

Abendschule
Betriebsleiterinplus

Die Rolle der Frauen auf dem Bauernhof hat sich im Laufe der Zeit 

stark verändert. An diesen neuen Gegebenheiten muss sich auch 

die Ausbildung orientieren.

	Heute wird ein Drittel aller Bauernhöfe von Frauen geführt

	Für die Frauen auf dem Hof ist der Umgang mit Tieren und 

	 Maschinen genau so selbstverständlich wie der Haushalt.

	Die Bäuerinnen müssen heute Managerinnen sein.

	Immer mehr Frauen aus nichtbäuerlicher Herkunft 

	 heiraten in eine Landwirtschaft ein. 

Voraussetzungen

	Frauen und Männer mit einer bereits abgeschlossenen 

	 Berufsausbildung oder einer abgeschlossenen mittleren 

	 oder höheren Schule

	Sonstige Personen ab dem 21. Lebensjahr

KOSTEN, Umfang und Dauer

	Die Ausbildung ist kostenlos (Lehrmittel- und Arbeitsmittelbeitrag)

	500 Unterrichtseinheiten (Theorie und Praxis)

	aufgeteilt auf zwei Schuljahre

ABSCHLUSS

FacharbeiterIn Landwirtschaft 

(nach erfolgreicher Ablegung der Facharbeiterprüfung)

Unterrichtsgegenstände Stunden

Religion

Familie und Persönlichkeitsbildung

8
24

Wirtschaftskunde und Marketing
Haushaltsmanagement

20
34

Ernährung und Gesundheit
Gartenbau und Obstbau

46
30

Betriebswirtschaft, Rechnungswesen und Rechtskunde
Landwirtschaft
      Nutztierhaltung
      Pflanzenbau	
      Landtechnik und Baukunde
      Waldwirtschaft		

70  
148

         60
         46
         28
         14

Summe Theorie 380

Praxis Ländliches Betriebs- und Haushaltsmanagement
      Kochen und Küchenführung
      Haushaltsmanagement
      Gartenbau und Obstbau	 	

56
         24
          16
          16

Praxis Landwirtschaft
      Stallpraxis
      Pflanzenbau
      Metallwerkstätte
      Holzwerkstätte
      Waldwirtschaft

64
         24
         16
         8
         8
         8

Summe Praktischer Unterricht*** 120

GESAMTSTUNDENZAHL 500

*
**

Die Bäuerin von heute – modern, vielseitig und gut ausgebildet.


